
                                                                                                                                67721Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 25-10-2022                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  13 ottobre 2022, n. 1399
Misure urgenti per il sostegno alle attività economiche in grave difficoltà a causa dei rincari delle materie 
prime e dei costi energetici.

L’Assessore allo Sviluppo Economico, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, confermata 
dalla Dirigente del Servizio Aree Industriali e produttive e Strumenti Finanziari e dal Dirigente della Sezione 
Competitività, dal Dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali e dalla Dirigente della Sezione 
Promozione del Commercio, artigianato ed Internazionalizzazione delle Imprese, riferisce quanto segue.

Visti:

-	 Gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i.;

-	 Il D.P.G.R. n. 161 del 22/02/2008 e s.m.i.;

-	 L’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

-	 Il Regolamento UE n. 679/2016, “relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati)” e il successivo D. Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni 
per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016”;

-	 Il D.P.G.R. n. 443 del 31/07/2015 di adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro 
per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale MAIA” e la successiva D.G.R. 07.12.2020, n. 
1974 recante “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”, pubblicata 
sul BURP n. 14 del 26.01.2021;

-	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n.  1466  recante l’approvazione della  Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

-	 la DGR del 07/03/2022, n. 302 recante  Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio.

Premesso che:
-	 A partire da marzo 2020, per far fronte all’emergenza Coronavirus sono state adottate a livello comunitario, 

nazionale e regionale numerose misure straordinarie dirette a prevenirne ed arginarne l’espansione e gli 
effetti sul sistema economico. 

-	 In ragione del perdurare dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 e della conseguente necessità ed 
urgenza di introdurre nuove e più incisive misure a sostegno dei settori economici e lavorativi interessati 
dalle misure restrittive sono stati adottati, anche nell’anno 2021 e 2022, provvedimenti di  intervento 
attuati in conformità al Quadro europeo temporaneo sugli aiuti di Stato.

-	 Al fine di fronteggiare le ripercussioni sull’economia dell’UE scaturite dall’aggressione della Russia contro 
l’Ucraina, la Commissione Europea con la Comunicazione (2022/C 131 I/01) ha adottato un nuovo 
Quadro temporaneo sugli aiuti di Stato volto a consentire ai Paesi membri una maggiore flessibilità nella 
concessione di aiuti per mitigare gli impatti economici del conflitto russo-ucraino. 

Considerato che:
-	 il persistere delle perturbazioni del mercato conseguenti la crisi post-pandemica, nonché i rincari delle 

materie prime, l’impennata dei costi energetici e il calo del fatturato derivanti dal conflitto Russia contro 
Ucraina, comportano fenomeni di recessione economica drastica, che hanno immediato e sicuro impatto 
sulle imprese pugliesi, e che si rende necessario, al fine di evitare il fallimento delle suddette imprese ed 
il conseguente collasso del sistema economico e sociale, assumere con urgenza provvedimenti volti ad 
attenuare l’impatto dei fenomeni in atto;



67722                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 25-10-2022

Rilevato che:
-	 Con deliberazione della Giunta Regionale n. 283/2020, la Regione Puglia ha già adottato un importante 

provvedimento di adesione alla moratoria sui mutui, attraverso il quale ha disposto la sospensione fino 
a sei mesi dei mutui concessi dall’Amministrazione Regionale, per il tramite di Puglia Sviluppo S.p.A., a 
valere sugli strumenti denominati “NIDI”, “Tecnonidi”, “Microcredito” e “Fondo a favore delle Reti per 
l’Internazionalizzazione”, con la traslazione del piano di ammortamento dello stesso periodo; per effetto 
della DGR 283/2020 il pagamento delle rate di tutti i finanziamenti “NIDI”, “Tecnonidi”, “Microprestito” 
e “Fondo a favore delle Reti per l’Internazionalizzazione” è stato automaticamente sospeso dal mese di 
marzo 2020 fino a tutto il mese di agosto 2020 per tutti i beneficiari che non abbiano espressamente 
richiesto di non voler fruire di tale sospensione;

-	 Con ulteriori deliberazioni della Giunta Regionale n. 1190/2020, n. 2161/2020 e n. 672/2021 per le MPMI 
il termine di cui al precedente paragrafo è stato esteso fino al 31.12.2021, traslando altresì i piani di 
ammortamento per lo stesso periodo;

-	 Con riferimento agli Avvisi Titolo II capo 3 Circolante e Titolo II Capo 6 Circolante la competente Sezione 
regionale, con successivi provvedimenti, ha previsto la possibilità, per sopravvenute esigenze e/o 
valutazioni legate al protrarsi della crisi economica – di svincolarsi dall’obbligo di mantenimento delle 
Unità Lavorative per Anno al 2022 riferite all’esercizio 2019, recedendo dall’impegno assunto in sede di 
istanza e rinunziando così alla premialità aggiuntiva prevista dagli Avvisi, fissando al 31 maggio 2022 il 
termine per esercitare tale possibilità;

Atteso che: 
-	 Il pagamento degli addebiti delle rate dei mutui rappresenta per molte imprese un ingente aggravio in 

termini di perdita di liquidità in un momento in cui insistono le difficoltà generate dagli effetti del conflitto 
russo-ucraino e dalle conseguenti ripercussioni sui costi energetici e delle materie prime; 

-	 Estendere il termine per recedere dall’obbligo di mantenimento delle ULA rinunziando alla premialità del 
10% sugli Avvisi Titolo II capo 3 Circolante e Titolo II Capo 6 Circolante, consentirebbe alle aziende che 
hanno inteso fruire di tale premialità aggiuntiva di non incorrere in costi o penalizzazioni derivanti dai 
provvedimenti di revoca delle agevolazioni;

Risulta pertanto necessario, sentito il Partenariato Economico Sociale nel corso della riunione del 12.10.2022:

-	 disporre per le MPMI che aderiranno alla moratoria la sospensione fino al 30 giugno 2023 dei mutui 
concessi dall’Amministrazione Regionale, per il tramite di Puglia Sviluppo S.p.A., a valere sugli strumenti 
denominati “N.I.D.I.”, “Tecnonidi”, “Microcredito” e “Fondo a favore delle Reti per l’Internazionalizzazione”, 
secondo gli indirizzi di cui alla presente Deliberazione;

-	 prevedere la riapertura dei termini per esercitare la possibilità di recedere dall’obbligo di mantenimento 
dal 2022 delle ULA riferite al 2019, rinunziando alla premialità del 10% prevista dagli Avvisi Titolo II capo 
3 Circolante e Titolo II Capo 6 Circolante, stabilendo che tale facoltà andrà esercitata al più tardi entro il 
31.12.2022.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE. 



                                                                                                                                67723Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 25-10-2022                                                                                     

Valutazione di impatto di genere
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 322 del 
07/03/2022.

-	 diretto
-	 indiretto
X 	 neutro

Copertura Finanziaria ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm. e ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4 – 
comma 4 – lettere d) e k) della L.R. n. 7/97.

L’Assessore allo Sviluppo economico, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone 
alla Giunta di:

1.	 prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2.	 di disporre, per le MPMI che aderiranno alla moratoria, la sospensione fino al 30 giugno 2023 dei 
mutui concessi dall’Amministrazione Regionale, per il tramite di Puglia Sviluppo S.p.A., a valere 
sugli strumenti denominati “NIDI”, “Tecnonidi”, “Microcredito” e “Fondo a favore delle Reti per 
l’Internazionalizzazione”, traslando il piano di ammortamento dello stesso periodo;

3.	 prevedere la riapertura dei termini per esercitare la possibilità di recedere dall’obbligo di mantenimento 
dal 2022 delle ULA riferite al 2019, rinunziando alla premialità del 10% prevista dagli Avvisi Titolo II 
capo 3 Circolante e Titolo II Capo 6 Circolante, stabilendo che tale facoltà andrà esercitata al più tardi 
entro il 31.12.2022.

4.	 di delegare la Sezione Competitività, la Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali, la Sezione 
Promozione del Commercio, Artigianato ed Internazionalizzazione delle Imprese e Puglia Sviluppo 
S.p.A., ciascuno per quanto di rispettiva competenza, all’attuazione degli indirizzi di cui alla presente 
Deliberazione;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. e sul sito istituzionale regionale e su                                    
www.sistema.puglia.it.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto da:

Il funzionario istruttore
(Leopoldo Monteduro)								      

La Dirigente del Servizio Aree Industriali e produttive e Strumenti finanziari
(Silvia Visciano)									      

Il Dirigente della Sezione Competitività 
(Giuseppe Pastore)								      

Il Dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali
(Vito Bavaro)     								     



67724                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 25-10-2022

La Dirigente della Sezione Promozione del Commercio,
artigianato ed Internazionalizzazione delle Imprese
(Francesca Zampano)								      

La sottoscritta Direttora non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di DGR osservazioni ai sensi del 
DPGR n. 22/2021 ed ss.mm.ii.

La Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico
(Gianna Elisa Berlingerio)							     

L’Assessore allo Sviluppo Economico
(Alessandro Delli Noci)								      

LA GIUNTA REGIONALE

-	 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico 
-	 Vista la sottoscrizione posta in calce alla presente proposta di deliberazione;
-	 a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1.	 di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2.	 di disporre, per le MPMI che aderiranno alla moratoria, la sospensione fino al 30 giugno  2023 dei mutui 
concessi dall’Amministrazione Regionale, per il tramite di Puglia Sviluppo S.p.A., a valere sugli strumenti 
denominati “NIDI”, “Tecnonidi”, “Microcredito” e “Fondo a favore delle Reti per l’Internazionalizzazione”, 
traslando il piano di ammortamento dello stesso periodo;

3.	 prevedere la riapertura dei termini per esercitare la possibilità di recedere dall’obbligo di mantenimento 
dal 2022 delle ULA riferite al 2019, rinunziando alla premialità del 10% prevista dagli Avvisi Titolo II capo 
3 Circolante e Titolo II Capo 6 Circolante, stabilendo che tale facoltà andrà esercitata al più tardi entro il 
31.12.2022;

4.	 di delegare la Sezione Competitività, la Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali, la Sezione Promozione 
del Commercio, Artigianato ed Internazionalizzazione delle Imprese e Puglia Sviluppo S.p.A., ciascuno per 
quanto di rispettiva competenza, all’attuazione degli indirizzi di cui alla presente Deliberazione;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. e sul sito istituzionale regionale e su                                                            
www.sistema.puglia.it.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


